
 

 

AMTSBLATT 
FÜR DEN LANDKREIS GREIZ 

 
HERAUSGEGEBEN UND VERVIELFÄLTIGT IM 

LANDRATSAMT GREIZ, 
DR.-RATHENAU-PLATZ 11, 07973 GREIZ 

 

Jahrgang 16  Ausgegeben am 26.01.2009  Nr. 2  S.13 

 
 
 

INHALT 
 
 
 
 
 
1. Nachtragshaushaltssatzung des Landkreises Greiz    S. 14 - 16 
für die Haushaltsjahre 2008 und 2009 
Beschluss- und Genehmigungsvermerk und 
Auslegungshinweis 
 
 
 
Beschlüsse 20. bis 22.. Sitzung des Kreistages     S. 17 - 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________ 
Das Amtsblatt erscheint bei Bedarf und ist unentgeltlich erhältlich im Landratsamt Greiz, Dr.-Rathenau-Platz 11 (Ein-
gangsbereich bzw. Pressestelle, Zi. 113), sowie in der Ansprechstelle Zeulenroda-Triebes, Goethestraße 17 und der 
Straßenverkehrsbehörde in Weida, Am Schafberge 5. Im Bedarfsfall können kostenlose Einzelexemplare beim Land-
ratsamt Greiz, Pressestelle, Dr.-Rathenau-Platz 11, 07973 Greiz, gegen Übernahme der Portokosten bestellt werden.



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 14 

 

 
  

 
1. Nachtragshaushaltssatzung 

des Landkreises Greiz für die Haushaltsjahre 2008 und 2009 
 

Auf Grund des § 60 i.V.m. den §§ 55 ff. sowie § 114 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) erlässt 
der Landkreis Greiz folgende Nachtragshaushaltssatzung: 

 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan des Landkreises Greiz für das Haushaltsjahr 2009 
wird hiermit festgesetzt; dadurch werden 

 
und damit der Gesamtbetrag des Haus-
haltsplans einschließlich der Nachträge 

erhöht (+) 
um 

vermindert ( - ) 
um 

gegenüber bisher auf nunmehr 
€ € € € 

verändert 

a) im Verwaltungshaushalt 

die Einnahmen 6.298.413   100.957.102 107.255.515 
die Ausgaben     

 
b)  im Vermögenshaushalt 

die Einnahmen 6.538.700  6.928.635 13.467.335 
die Ausgaben     

 
 

§ 2 
 
1.  Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen des 

Landkreises Greiz wird im Jahr 2009 von 0 € um 3.600.000 € und damit auf 3.600.000 € neu festge-
setzt. 

 
2.  Kreditaufnahmen zur Finanzierung von Investitionen der Kreisstraßenmeisterei sind im Jahr 2009 

weiterhin nicht vorgesehen. 
 
 

§ 3 
 
1.  Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt des Landkreises Greiz 

im Haushaltsjahr 2009 wird 
 

von 0  € 
um 2.578.600 € erhöht und damit 
auf 2.578.600 € neu festgesetzt. 

2. Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan der Kreisstraßenmeisterei werden im Jahr 2009 
weiterhin nicht festgesetzt. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 15 

 

 
 

§ 4 
 
1. Das Umlagesoll für die Kreisumlage wird im Jahr 2009 wie folgt geändert: 
 

 erhöht um 
€ 

vermindert um 
€ 

gegenüber bisher 
€ 

auf nunmehr 
€ 

 
Kreisumlage 2009 
 

 
1.970.204 

 
- 

 
22.210.180 

 
24.180.384 

 
 
 
2. Das Umlagesoll für die Schulumlage wird im Jahr 2009 wie folgt geändert: 
 

 erhöht um 
€ 

vermindert um 
€ 

gegenüber bisher 
€ 

auf nunmehr 
€ 

 
Schulumlage 2009 
 

 
19.410 

 
- 

 
4.604.437 

 
4.623.847 

 
3. Der Umlagesatz für die Kreisumlage wird im Jahr 2009 wie folgt geändert: 
 

 erhöht um 
v.H. 

vermindert um 
v.H. 

gegenüber bisher 
v.H. 

auf nunmehr 
v.H. 

 
Kreisumlage 2009 
 

 
0,65 

 
- 

 
31,28 

 
31,93 

 
4. Der Umlagesatz für die Schulumlage wird im Jahr 2009 wie folgt geändert: 
 

 erhöht um 
v.H. 

vermindert um 
v.H. 

gegenüber bisher 
v.H. 

auf nunmehr 
v.H. 

 
Schulumlage 2009 
 

 
- 

 
0,65 

 
7,82 

 
7,17 

 
 
Festlegung:  
Für rückständige Beträge bei der Kreis- und Schulumlage werden gemäß   ThürFAG von  den säu-
migen Gemeinden Zinsen in Höhe von 0,5 vom Hundert für jeden angefangenen  Monat erhoben.  

 
 
 

§ 5 
 

1.  Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan für den Landkreis Greiz bleibt im Jahr 2009 unverändert bei 10.000.000 €. 

 
2.  Der Höchstbetrag der Kassenkredite für die Kreisstraßenmeisterei bleibt im Jahr 2009 unverändert  
 bei 150.000 €. 
 
 

§ 6 
 
Der Stellenplan für das Jahr 2009 wird in der Fassung der Anlage festgesetzt. 
 
 
 
 
 
 
 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 16 

 

 
 

§ 7 
 
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2008 in Kraft. 
Nachrichtlich: Die Festsetzungen der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2008 bleiben unverändert. 
 
 
 
Greiz, den 21.01.2009      Landkreis Greiz 
 
 
 
      (Siegel)  gez. Schweinsburg 
 
        Landrat 
 
 
 

Beschluss- und Genehmigungsvermerk 
 

1. Mit Beschluss vom 16.12.2008 Nr. 380/2008 hat der Kreistag Greiz die 1. Nachtragshaus-
haltssatzung des Landkreises Greiz für die Haushaltsjahre 2008 und 2009 mit 1. Nach-
tragshaushaltsplan und Anlagen beschlossen. 

 
2. Das Thüringer Landesverwaltungsamt hat mit Schreiben vom 20.01.2009,                      

Az 240.3-1512.20-01/09-GRZ,  
 
- den in § 2 der 1. Nachtragshaushaltssatzung vorgesehenen Gesamtbetrag der Kredit-

aufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen in Höhe von 
3.600.000 € , 

 
- den in § 3 der 1. Nachtragshaushaltssatzung festgesetzten Gesamtbetrag der Verpflich-

tungsermächtigungen in Höhe von 2.578.600 €, 
 

- das in § 4 der 1. Nachtragshaushaltssatzung festgesetzte Kreisumlagesoll für das 
Haushaltsjahr 2009 in Höhe von 24.180.384 € und den daraus resultierenden 
Kreisumlagesatz von 31,93 v. H. und  

 
- das in § 4 der 1. Nachtragshaushaltssatzung festgesetzte Schulumlagesoll für das 

Haushaltsjahr 2009 in Höhe von 4.623.847 € und den daraus resultierenden 
Schulumlagesatz von 7,17 v. H.  

 
genehmigt. 

 
Weitere genehmigungspflichtige Bestandteile enthält die 1. Nachtragshaushaltssatzung für 
die Haushaltsjahre 2008 und 2009 nicht. 

  
 
Auslegungshinweis 
 
Der 1. Nachtragshaushaltsplan des Landkreises Greiz für die Haushaltsjahre 2008 und 2009 liegt in 
der Zeit vom 26.01.2009 bis 09.02.2009 im Hauptgebäude des Landratsamtes Greiz, Dr.-Rathenau-
Platz 11 (Zugang über Weberstraße 1) in 07973 Greiz in Zimmer 221 während der üblichen Dienst-
zeiten öffentlich aus. 
 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 17 

 

 

 
Beschlüsse der 20. Sitzung des 
Kreistages Greiz am 24.06.2008 

 
Beschluss 322/2008 
Erweiterung der Tagesordnung 
 
Die Tagesordnung wird gemäß § 35 Absatz 5 
Ziffer 2 i. V. m. § 112 ThürKO mit der Vorlage 
Nr. 916/2008 „Klarstellende Erklärung des 
Landkreises Greiz zum Gemeinsamen Nah-
verkehrsplan des Landkreises Greiz und der 
Stadt Gera 2008 bis 2012“ erweitert. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
2 Genehmigung der Niederschrift der 

19. Sitzung des Kreistages Greiz am 
26.02.2008 

 
Beschluss  323/2008 
 
Der Kreistag genehmigt die Niederschrift der 
19. Sitzung des Kreistages Greiz am 
26.02.2008 in der vorliegenden Fassung. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
5 Klarstellende Erklärung des Landkrei-

ses Greiz zum "Gemeinsamen Nah-
verkehrsplan des Landkreises Greiz 
und der Stadt Gera 2008 bis 2012" 
Vorlage: 0916/2008 

 
Beschluss  324/2008 
 
Der Landkreis Greiz erklärt hiermit, dass ein 
Einvernehmen mit der Stadt Gera zum Investi-
tionsvorhaben der Stadt Gera „ Neubau der 
Straßenbahntrasse Linie 4 von Gera-Tinz nach 
Gera-Langenberg“ nicht besteht. 
Er betont ausdrücklich, dass ein solches Ein-
vernehmen auch nicht mit der Entscheidung 
zum Abschluss eines gemeinsamen Nahver-
kehrsplanes der beiden Gebietskörperschaften 
2008 bis 2012 herbeigeführt worden ist. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
6 Änderung des Gesellschaftsvertrages         

der Tochtergesellschaft der Kreis-
krankenhaus Greiz GmbH "Medizini-
sches Versorgungszentrum des Kran-
kenhauses Greiz GmbH - Poliklinik" 
Greiz 
Vorlage: 0847/2008 

 

Beschluss 325/2008 
Rederecht für den Geschäftsführer 
Der Kreistag erteilt dem Geschäftsführer der 
Kreiskrankenhaus Greiz GmbH, Herrn Hunger 
Rederecht zum Tagesordnungspunkt. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
Beschluss  326/2008 
 
Der Kreistag beschließt: 
 
1. Das „Medizinisches Versorgungszentrum 
des Krankenhauses Greiz GmbH – Poliklinik 
Greiz“ wird als 100%ige Tochtergesellschaft 
der Kreiskrankenhaus Greiz GmbH in Form 
einer gemeinnützigen GmbH umgewandelt. 
 
2. Der Kreistag stimmt der vorliegenden Ände-
rung des Gesellschaftsvertrages (gemäß Anla-
ge) des „Medizinisches Versorgungszentrum 
des Krankenhauses Greiz GmbH – Poliklinik 
Greiz“ zu. 
 
3. Der Vertreter des Gesellschafters wird er-
mächtigt, alle notwendigen Beschlüsse zu 
fassen. 
 
4. Vom Notar angeregte formelle Änderungen 
bzw. redaktionelle Anpassungen des Gesell-
schaftsvertrages können vorgenommen wer-
den. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
7 Feststellung der Jahresrechnung 2006 

des Landratsamtes Greiz und Ertei-
lung der Entlastung 
Vorlage: 0876/2008 

 
Beschluss  327/2008 
 
1. Der Kreistag stellt gemäß § 80 Abs. 3 Thür-
KO die Jahresrechnung 2006 fest. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
2. Der Kreistag beschließt gemäß § 114 in 
Verbindung mit § 80 Abs. 3 ThürKO die Land-
rätin für das Haushaltsjahr 2006 zu entlasten. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
1 Beteiligter 
 
 
8 Grundsatzbeschluss zur Verwendung 

der erwarteten Gewinnausschüttung 
aus dem Jahresergebnis 2007 der  



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 18 

 

 
 
 
Sparkasse Gera-Greiz 
Vorlage: 0878/2008 
 
 
Beschluss  328/2008 
 
Der Kreistag beschließt, die von der Sparkasse 
Gera-Greiz im Jahr 2008 erwartete Gewinn-
ausschüttung aus dem Jahresergebnis 2007 in 
Höhe von voraussichtlich 1,62 Mio. Euro 
zweckgebunden zur Finanzierung von Schul-
baumaßnahmen (Neubauten oder Sanierun-
gen) zu verwenden. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
9 Jahresabschluss 2007 der AGO Auf-

baugesellschaft Ostthüringen mbH i. 
L. 
Vorlage: 0895/2008 

 
Beschluss  329/2008 
 
Der Kreistag genehmigt, die unter Organvor-
behalt gefassten Beschlüsse der Gesellschaf-
terversammlung der AGO Aufbaugesellschaft 
Ostthüringen mbH i. L. vom 07.05.2008: 
 
1. Die Gesellschafterversammlung der AGO 
Aufbaugesellschaft Ostthüringen mbH i. L. 
stellt den Jahresabschluss 2007 der Gesell-
schaft fest. 
2. Die Gesellschafterversammlung der AGO 
Aufbaugesellschaft Ostthüringen mbH i. L. 
beschließt, dass der Jahresüberschuss 2007 in 
Höhe von 262.044,08 EUR auf neue Rech-
nung vorgetragen wird. 
3. Die Gesellschafterversammlung der AGO 
Aufbaugesellschaft Ostthüringen mbH i. L. 
beschließt die Entlastung der Mitglieder des 
Aufsichtsrates und des Liquidators unter Ent-
haltung jeweils der eigenen Person für das 
Geschäftsjahr 2007. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
10 Veräußerung der Gesellschafteranteile 

der AGO Aufbaugesellschaft Ostthü-
ringen mbH i. L. an die Landesent-
wicklungsgesellschaft Thüringen mbH 
(LEG) 
Vorlage: 0896/2008 

 
Beschluss  330/2008 
 
Der Kreistag genehmigt hiermit, die am 
07.05.2008 vom Vertreter des Landkreises 
Greiz unter Organvorbehalt erteilte uneinge-

schränkte Zustimmung zur Veräußerung und  
 
Abtretung des vom Landkreis Greiz gehaltenen 
Gesellschaftsanteils an der AGO Aufbauge-
sellschaft Ostthüringen mbH i. L. an die Lan-
desentwicklungsgesellschaft Thüringen mbH 
(LEG Thüringen). 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
11 Kreditaufnahme der Kreiskrankenhaus 

Ronneburg  - Fachklinik für Geriatrie 
und Innere Medizin gGmbH 
Vorlage: 0897/2008 

 
Beschluss  331/2008 
 
Der Kreistag beschließt und ermächtigt den 
Vertreter des Landkreises Greiz in der Gesell-
schafterversammlung der Kreiskrankenhaus 
Ronneburg – Fachklinik für Geriatrie und Inne-
re Medizin gGmbH, folgende Beschlüsse zu 
fassen: 
1. Die Kreiskrankenhaus Ronneburg – Fach-
klinik für Geriatrie und Innere Medizin gGmbH 
wird ermächtigt, einen Avalkredit-
Rahmenvertrag zur Insolvenzsicherung von 
Altersteilzeit mit der Sparkasse Gera-Greiz in 
Höhe von max. 100.000 EUR abzuschließen. 
2. Die Kreiskrankenhaus Ronneburg – Fach-
klinik für Geriatrie und Innere Medizin gGmbH 
wird ermächtigt, den dazu notwendigen Fi-
nanzmittelbedarf (d. h. die zu besichernde 
Summe) in Höhe von 100.000 EUR aus den 
Gewinnrücklagen der Gesellschaft zu entneh-
men. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
 
12 Willenserklärung des Kreistages Greiz 

zur Landtagsdrucksache  Nr. 4/1853 
"Initiative für Demokratie und Toleranz 
- gegen Extremismus und Gewalt 
Vorlage: 0911/2008 

 
Beschuss 332/2008 
Antrag Fraktion Die Linke. 
 
Die Fraktion Die Linke. wird als Mitunterzeich-
ner auf die Willenserklärung des Kreistages 
Greiz zur Landtagsdrucksache „Initiative für 
Demokratie und Toleranz – gegen Extremis-
mus und Gewalt“ aufgenommen. Der Antrag 
der Fraktion Die Linke. in TOP 13 – Erklärung 
der Fraktionen des Kreistages – wird zurück-
gezogen. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 19 

 

 
 
 
 
Beschluss  333/2008 
 
Der Kreistag beschließt:  
 
Die Landtagsdrucksache 4/1853 „Initiative für 
Demokratie und Toleranz – gegen Extremis-
mus und Gewalt“ vom 31.03.2006 wird vom 
Kreistag ausdrücklich unterstützt. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
13 Erklärung der Fraktionen des Kreista-

ges Greiz 
Vorlage: 0879/2008 

 
Der Antrag ist gemäß Beschluss 333/2008 
zurückgezogen. 
 
 
14 Bestätigung eines Mitgliedes für den 

Ausschuss Schule, Kultur und Sport. 
Antrag: 0880/2008 

 
Beschluss  334/2008 
 
Der Kreistag bestätigt das Kreistagsmitglied 
Rainer Stüllein als Mitglied des Ausschusses 
für Schule, Kultur und Sport. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
15 Bestätigung eines stellvertretenden 

Mitgliedes für den Ausschuss Wirt-
schaft und Verkehr. 
Vorlage: 0881/2008 

 
Beschluss  335/2008 
 
Der Kreistag bestätigt das Kreistagsmitglied 
Rainer Stüllein als stellvertretendes Mitglied für 
den Ausschuss Wirtschaft und Verkehr. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
16 Nachwahl eines Mitgliedes für den 

Verwaltungsrat der Sparkasse Gera-
Greiz 
Vorlage: 0882/2008 

 
Beschluss  336/2008 
 
Der TOP 15 „Nachwahl eines Mitgliedes für 
den Verwaltungsrat der Sparkasse Gera-Greiz“ 
wird in den Kreis- und Finanzausschuss ver-
wiesen. 

 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
 
 
 
 
 

Beschlüsse der 21. Sitzung des 
Kreistages Greiz am 30.09.2008 

 
 
1 Genehmigung der Niederschrift der 

20. Sitzung des Kreistages Greiz am 
24.06.2008 

 
Beschluss  338/2008 
 
Der Kreistag genehmigt die Niederschrift der 
20. Sitzung des Kreistages Greiz am 
24.06.2008 in der vorliegenden Fassung. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
4 Feststellung des Jahresabschlusses 

2007 der Bundesgartenschau Gera 
und Ronneburg 2007 GmbH; Entlas-
tung des Aufsichtsrates der BUGA 
2007 GmbH für das Geschäftsjahr 
2007; Entlastung der Geschäftsfüh-
rung der BUGA 2007 GmbH für das 
Geschäftsjahr 2007 
Vorlage: 0954/2008 

 
Beschluss 339/2008   
Antrag Rederecht für die Geschäftsführer 
 
Der Kreistag erteilt den Geschäftsführern der 
kreiseigenen Unternehmen Rederecht zu den 
jeweils nachfolgenden Tagesordnungspunkten. 
 
Abstimmergebnis:   
einstimmig angenommen 
 
 
Beschluss  340/2008 
 
Der Kreistag genehmigt hiermit die unter Or-
ganvorbehalt in der Gesellschafterversamm-
lung der Bundesgartenschau Gera und Ron-
neburg 2007 GmbH am 02.09.2008 vom ge-
setzlichen Vertreter des Landkreises Greiz 
gefassten Beschlüsse: 
1. Der geprüfte Jahresabschluss 2007 der 
Bundesgartenschau Gera und Ronneburg 
2007 GmbH wird mit einer Bilanzsumme von 
31.111.783,23 EUR und einem Jahresüber-
schuss von 4.443.025,51 EUR festgestellt. 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 20 

 

 
 
 
2. Der Jahresüberschuss wird in voller Höhe 
zur Deckung der Verlustvorträge aus den Vor-
jahren verwendet und der verbleibende Jah-
resüberschuss in Höhe von 434.585,50 auf 
neue Rechnung vorgetragen. 
 
4. Dem Geschäftsführer der Bundesgarten-
schau Gera und Ronneburg 2007 GmbH wird 
für das Geschäftsjahr 2007 Entlastung erteilt.  
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
3. Dem Aufsichtsrat der Bundesgartenschau 
Gera und Ronneburg 2007 GmbH wird für das 
Geschäftsjahr 2007 Entlastung erteilt. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 4   
 
 
 
5 Überplanmäßige Ausgabe zur Finan-

zierung der Nachschusspflicht der 
Gesellschafter gemäß § 20 Gesell-
schaftsvertrag der Bundesgarten-
schau Gera und Ronneburg 2007 
GmbH 
Vorlage: 0967/2008 

 
Beschluss  341/2008 
 
1.  
Der Kreistag genehmigt die in der Gesellschaf-
tersammlung am 02.09.2008 unter Organvor-
behalt gefassten Beschlüsse gemäß § 20 Ge-
sellschaftsvertrag der BUGA 2007 GmbH: 
 
Die Stadt Gera, der Landkreis Greiz und die 
Stadt Ronneburg werden ihrer Nachschuss-
pflicht gemäß § 20 Gesellschaftsvertrages in 
Bezug auf die durch Einnahmen und Zuschüs-
se nicht gedeckten Kosten, gemäß der be-
schlossenen Schlussrechnung per 31.12.2008 
in Höhe von 2.799.063,50 EUR nach dem 
vereinbarten Schlüssel (die Stadt Gera trägt 50 
%, der Landkreis Greiz 40 % und die Stadt 
Ronneburg 10 %) zeitnah nachkommen. Falls 
die Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehörde 
für die Leistungen des Nachschusses durch 
einen Gesellschafter erforderlich ist, wird der 
betreffende Gesellschafter unverzüglich alles 
in seinen Kräften stehende tun, damit die Ge-
nehmigung erteilt wird. In diesem Falle wird 
der Gesellschafter den Nachschuss innerhalb 
von einer Woche nach Erteilung der Genehmi-
gung leisten. 
 
2.  
Der Kreistag beschließt eine überplanmäßige  

 
Ausgabe in Höhe von 777.626,40 EUR in der  
 
Haushaltstelle 61020.71610 (Zuweisungen und  
Zuschüsse für laufende Zwecke - BUGA  
GmbH). Die Deckung der überplanmäßigen 
Ausgabe erfolgt durch die entsprechende Ent-
nahmen aus: 
 
- 213.527,65 EUR  -        HHST 61020.28100 
Entnahme Sonderrücklage BUGA 
- 564.098,75 EUR  -        HHST 91500.86000 
verringerte Zuführung an den Vermögens-
haushalt und entsprechende Entnahme aus 
der allgemeinen Rücklage, davon: 
107.635,98 EUR allg. Rücklage Investitionen 
BUGA 
456.462,77 EUR allg. Rücklage  
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
 
6 Beschluss über den öffentlich rechtli-

chen Vertrag zwischen dem Landkreis 
Greiz und der Stadt Ronneburg zur Si-
cherung der Nachnutzung der "Neuen 
Landschaft Ronneburg" 
Vorlage: 0971/2008 

 
Beschluss  342/2008 
 
Der Kreistag bestätigt den öffentlich-
rechtlichen Vertrag zwischen dem Landkreis 
Greiz und der Stadt Ronneburg zur Sicherung 
der Nachnutzung der Neuen Landschaft Ron-
neburg.  
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
7 Veräußerung des Geschäftsanteils 

des Landkreises Greiz an der Bun-
desgartenschau Gera und Ronneburg 
2007 GmbH an die Stadt Ronneburg 
Vorlage: 0966/2008 

 
Beschluss 343/2008 
GOA Herr Geißler – Vertagung 
 
Der Kreistag beschließt die Vertagung der 
Vorlage Nr. 966/2008 auf die nächste Sitzung 
des Kreistages. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit abgelehnt 
 
Beschluss  344/2008 
Beschlussvorlage 
 
Der Kreistag genehmigt hiermit den unter Or-
ganvorbehalt in der Gesellschafterversamm- 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 21 

 

 
 
lung der Bundesgartenschau Gera und Ron-
neburg 2007 GmbH am 02.09.2008 gemäß §  
 
14 Abs. 6 Gesellschaftsvertrag vom gesetzli-
chen Vertreter des Landkreises Greiz gefass-
ten Beschluss: 
 
Der Landkreis Greiz wird seinen Geschäftsan-
teil an der Gesellschaft bis zum 15.12.2008 an 
die Stadt Ronneburg zum Nennwert in Höhe 
von 8.000 EUR verkaufen. Die restlichen Ge-
sellschafter erteilten unwiderruflich ihre Zu-
stimmung zur Übertragung des Geschäftsan-
teils des Landkreises Greiz an die Stadt Ron-
neburg und verzichten unwiderruflich auf die 
Ausübung ihres Vorkaufsrechts gemäß § 3 
Abs. 1 Gesellschaftsvertrag. Die Stadt Ronne-
burg und der Landkreis nehmen diesen Ver-
zicht an. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
8 Entlastung des Verwaltungsrates der 

Sparkasse Gera-Greiz für das Ge-
schäftsjahr 2007 
Vorlage: 0938/2008 

 
Beschluss  345/2008 
 
Der Kreistag beschließt für das Geschäftsjahr 
2007 die Entlastung des Verwaltungsrates der 
Sparkasse Gera-Greiz. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 3   
 
 
9 Feststellung des Jahresabschlusses 

2007 des Eigenbetriebes Kreisstra-
ßenmeisterei des Landkreises Greiz 
(KSM); Entlastung der Werkleitung für 
das Geschäftsjahr 2007 
Vorlage: 0908/2008 

 
Beschluss  3462008 
 
Der Kreistag beschließt: 
1. Der geprüfte Jahresabschluss 2007 des 
Eigenbetriebes Kreisstraßenmeisterei Greiz 
wird mit einer Bilanzsumme von 1.800.793,68 
EUR und einem Jahresüberschuss in Höhe 
von 43.181,71 EUR festgestellt. 
 
2. Der Jahresüberschuss in Höhe von 
43.181,71 EUR wird auf neue Rechnung vor-
getragen.  
 
3. Der Werkleitung des Eigenbetriebes Kreis-
straßenmeisterei Greiz wird für das Geschäfts-
jahr 2007 Entlastung erteilt.  

 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
10 Feststellung des Jahresabschlusses 

2007 der Entsorgungsgesellschaft 
mbH "Umwelt" Mehla, Bestätigung der 
Gewinnverwendung und Entlastung 
des Aufsichtsrates 
Vorlage: 0929/2008 

 
Beschluss  347/2008 
 
Der Kreistag beschließt, den Vertreter des 
Gesellschafters zu ermächtigen, folgende Be-
schlüsse zu fassen: 
 
1. Der geprüfte Jahresabschluss 2007 der 
Entsorgungsgesellschaft mbH „Umwelt“  
Mehla wird mit einer Bilanzsumme von 
1.965.835,83 EUR und einem Bilanzgewinn in 
Höhe von 371.047,50 EUR festgestellt.  
 
2. Der Bilanzgewinn in Höhe von 371.047,50 
EUR wird auf neue Rechnung vorgetragen. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
3. Dem Aufsichtsrat der Entsorgungsgesell-
schaft mbH „Umwelt“ Mehla wird für das Ge-
schäftsjahr 2007 Entlastung erteilt.  
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
Beteiligt 5   
 
 
 
11 Erhöhung des Stammkapitals aus 

Gesellschaftsmitteln der Entsor-
gungsgesellschaft mbH "Umwelt" 
Vorlage: 0953/2008 

 
Beschluss  348/2008 
 
Der Kreistag beschließt, den Vertreter des 
Gesellschafters zu ermächtigen, folgende Be-
schlüsse zu fassen: 
 
1. Das Stammkapital der Entsorgungsgesell-
schaft „mbH“ Umwelt Mehla wird aus Gesell-
schaftsmitteln um 233.000,00 Euro erhöht auf 
310.000,00 Euro. Dabei werden die Rücklagen 
wie folgt entnommen: 232.157,56 Euro aus der 
Sonderrücklage gemäß § 27 DMBilG und 
842,44 Euro aus der Gewinnrücklage. 
 
2. § 3 Absatz 1 des Gesellschaftsvertrages 
wird wie folgt geändert: 
 

„Das Stammkapital der Gesellschaft be-
trägt EUR 310.000,00 (in Worten: EURO 
dreihundertzehntausend). 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 22 

 

 
 
3. Der Vertreter des Gesellschafters Landkreis 
Greiz wird ermächtigt und beauftragt, die not- 
 
wendigen Erklärungen und Handlungen zur 
Durchführung der Beschlüsse abzugeben. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
12 Feststellung des Jahresabschlusses 

2007 der Kreiskrankenhaus Ronne-
burg - Fachklinik für Geriatrie und In-
nere Medizin gGmbH, Entlastung des 
Aufsichtsrates 
Vorlage: 0930/2008 

 
Beschluss  349/2008 
 
Der Kreistag beschließt, den Vertreter des 
Gesellschafters zu ermächtigen, folgende Be-
schlüsse zu fassen: 
 
1. Der geprüfte Jahresabschluss 2007 der 
Kreiskrankenhaus Ronneburg - Fachklinik für 
Geriatrie und Innere Medizin gGmbH wird mit 
einer Bilanzsumme von 16.993.646,50 EUR, 
einem Jahresüberschuss in Höhe von 
826.064,22 EUR und einem Bilanzgewinn von 
0,00 EUR festgestellt. 
 
2. Die Entnahmen aus der Betriebsmittelrück-
lage in Höhe von 1.369.372,75 EUR sowie den 
zweckgebundenen Rücklagen in Höhe von 
144.723,83 EUR werden beschlossen. 
 
3. Die Einstellung in die Betriebsmittelrücklage 
in Höhe von 2.265.160,80 EUR sowie einer 
freien Rücklage in Höhe von 75.000,00 EUR 
wird beschlossen. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
4. Dem Aufsichtsrat der Kreiskrankenhaus 
Ronneburg - Fachklinik für Geriatrie und Innere 
Medizin gGmbH  wird für das Geschäftsjahr 
2007 Entlastung erteilt. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 4   
 
 
13 Entlastung des Aufsichtsrates der 

Pflegeheim Ronneburg gGmbH für 
das Geschäftsjahr 2007 
Vorlage: 0931/2008 

 
Beschluss  350/2008 
 
Der Kreistag beschließt, den Vertreter des 
Gesellschafters der Kreiskrankenhaus Ronne- 

 
burg – Fachklinik für Geriatrie und Innere Me-
dizin gGmbH zu ermächtigen, folgenden Be-
schluss zu fassen: 
 
Dem Aufsichtsrat der Pflegeheim Ronneburg 
gGmbH wird für das Geschäftsjahr 2007 Ent-
lastung erteilt.  
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 4   
 
 
14 Feststellung des Jahresabschlusses 

2007 der Kreiskrankenhaus Greiz 
GmbH, Entlastung des Aufsichtsrates 
für das Geschäftsjahr 2007 
Vorlage: 0946/2008 

 
Beschluss  351/2008 
 
Der Kreistag beschließt, den Vertreter des 
Gesellschafters zu ermächtigen, folgende Be-
schlüsse zu fassen: 
 
1. Der geprüfte Jahresabschluss 2007 der 
Kreiskrankenhaus Greiz GmbH wird mit einer 
Bilanzsumme in Höhe von 85.996.347,46 Euro 
und einem Jahresfehlbetrag in Höhe von 
1.984.563,29 Euro festgestellt. 
2. Der Jahresfehlbetrag in Höhe von 
1.984.563,29 EUR wird auf neue Rechnung 
vorgetragen. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
3. Dem Aufsichtsrat der Kreiskrankenhaus 
Greiz GmbH wird für das Geschäftsjahr 2007 
Entlastung erteilt.  
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 5   
 
 
 
15     Entlastung des  Aufsichtsrates der  

Kreiskrankenhaus Schleiz GmbH für 
das Geschäftsjahr 2008 

         Vorlage: 0948/2008 
 
 
Beschluss  352/2008 
 
Der Kreistag beschließt, den Vertreter des 
Gesellschafters der Kreiskrankenhaus Greiz 
GmbH zu ermächtigen, nachfolgenden Be-
schluss zu fassen: 
 
Dem Aufsichtsrat der Kreiskrankenhaus 
Schleiz gGmbH wird für das Geschäftsjahr 
2007 Entlastung erteilt. 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 23 

 

 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 5   
 
16 Entlastung des Aufsichtsrates des 

Medizinischen Versorgungszentrums 
der Kreiskrankenhaus Greiz GmbH - 
Poliklinik Greiz für das Rumpfge-
schäftsjahr 2007 
Vorlage: 0951/2008 

 
Beschluss  353/2008 
 
Der Kreistag beschließt, den Vertreter des 
Gesellschafters der Kreiskrankenhaus Greiz 
GmbH zu ermächtigen, nachfolgenden Be-
schluss zu fassen: 
 
Dem Aufsichtsrat des Medizinischen Versor-
gungszentrums der Kreiskrankenhaus Greiz 
GmbH – Poliklinik Greiz wird für das Rumpfge- 
schäftsjahr 2007 Entlastung erteilt. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 5   
 
 
 
17 Entlastung des Aufsichtsrates des 

Medizinischen Versorgungszentrums 
der Kreiskrankenhaus Schleiz GmbH - 
Poliklinik Schleiz für das Rumpfge-
schäftsjahr 2007 
Vorlage: 0952/2008 

 
Beschluss  354/2008 
 
Der Kreistag beschließt, den Vertreter des 
Gesellschafters der Kreiskrankenhaus Greiz 
GmbH zu ermächtigen, nachfolgenden Be-
schluss zu fassen: 
 
Dem Aufsichtsrat des Medizinischen Versor-
gungszentrums der Kreiskrankenhaus Schleiz 
GmbH – Poliklinik Schleiz wird für das Rumpf-
geschäftsjahr 2007 Entlastung erteilt. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 5   
 
 
18 Billigung des Konzernabschlusses der 

Kreiskrankenhaus Greiz GmbH zum 
31.12.2007 
Vorlage: 0947/2008 

 
Beschluss  355/2008 
 
Der Kreistag beschließt, den Vertreter des 
Gesellschafters zu ermächtigen, folgenden 
Beschluss zu fassen: 

 
Der geprüfte Konzernabschluss 2007 der 
Kreiskrankenhaus Greiz GmbH wird mit einer  
 
 
Bilanzsumme in Höhe von 116.726.648,54 
Euro und einem Konzernjahresfehlbetrag in 
Höhe von 2.805.046,31 Euro gebilligt. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
19 Feststellung des Jahresabschlusses 

2007 der GRZ Service- und Verwal-
tungsgesellschaft mbH, Bestätigung 
der Gewinnverwendung und Entlas-
tung des Aufsichtsrates 
Vorlage: 0963/2008 

 
Beschluss  356/2008 
 
Der Kreistag Greiz beschließt, den Vertreter 
des Gesellschafters zu ermächtigen, folgende 
Beschlüsse zu fassen: 
 
1. Der geprüfte Jahresabschluss 2007 der 
GRZ Service- und Verwaltungsgesellschaft 
mbH wird mit einer Bilanzsumme in Höhe von 
100.426,11 EUR und einem Bilanzgewinn von 
1.477,09 Euro festgestellt. 
 
2. Der Bilanzgewinn in Höhe von 1.477,09 
Euro wird auf neue Rechnung vorgetragen. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
3. Dem Aufsichtsrat der GRZ Service- und 
Verwaltungsgesellschaft mbH wird für das 
Geschäftsjahr 2007 Entlastung erteilt. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 4   
 
 
 
20 Feststellung des Jahresabschlusses 

2007 der PRG Personen- und Reise-
verkehrs-GmbH Greiz, Bestätigung 
der Gewinnverwendung und Entlas-
tung des Aufsichtsrates 
Vorlage: 0964/2008 

 
Beschluss  357/2008 
 
Der Kreistag Greiz beschließt, den Vertreter 
des Gesellschafters zu ermächtigen, folgende 
Beschlüsse zu fassen: 
 
1. Der geprüfte Jahresabschluss 2007 der 
PRG Personen- und Reiseverkehrs GmbH 
Greiz wird mit einer Bilanzsumme von  



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 24 

 

 
 
5.678.602,97 EUR und einem Jahresüber-
schuss von 33.069,02 EUR festgestellt. 
 
 
 
2. Der Jahresüberschuss in Höhe von 
33.069,02 EUR wird auf neue Rechnung vor-
getragen, d. h. mit den bestehenden Verlust-
vorträgen verrechnet. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
3. Dem Aufsichtsrat der PRG Personen- und 
Reiseverkehrs GmbH Greiz wird für das Ge-
schäftsjahr 2007 Entlastung erteilt.  
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 4   
 
 
21 Feststellung des Jahresabschlusses 

2007 der RVG Regionalverkehr Ge-
ra/Land GmbH, Bestätigung der Ge-
winnverwendung und Entlastung des 
Aufsichtsrates 
Vorlage: 0965/2008 

 
 
Beschluss  358/2008 
 
Der Kreistag Greiz beschließt, den Vertreter 
des Gesellschafters zu ermächtigen, folgende 
Beschlüsse zu fassen: 
 
1. Der geprüfte Jahresabschluss 2007 der 
RVG Regionalverkehr Gera/Land GmbH wird 
mit einer Bilanzsumme von 4.426.117,43 EUR 
und einem Jahresüberschuss von 131.316,86 
EUR festgestellt. 
2. Der Jahresüberschuss in Höhe von 
131.316,86 EUR wird auf neue Rechnung 
vorgetragen, d. h. mit den bestehenden Ver-
lustvorträgen verrechnet. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
3. Dem Aufsichtsrat der RVG Regionalverkehr 
Gera/Land GmbH wird für das Geschäftsjahr 
2007 Entlastung erteilt. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 4   
 
 
22 Überplanmäßige Ausgabe im Bereich 

der Eingliederungshilfe in der Haus-
haltsstelle 41288.74680 (Tagesstruktu-
rierung) 
Vorlage: 0944/2008 

 
Beschluss  359/2008 
 
Der Kreistag beschließt eine überplanmäßige 
Ausgabe im Bereich der Eingliederungshilfe in  
der Haushaltsstelle 41288.74680 (Tagesstruk-
turierung) in Höhe von 470.000 Euro. 
 
Die Deckung erfolgt durch Mehreinnahmen in 
den Haushaltstellen  41258.25900 (Rückzah-
lung gewährter Hilfen in Einrichtungen) in Hö-
he von 110.000 € und 41288.25540 (Leistun-
gen von anderen Sozialleistungsträgern) in 
Höhe von 150.000 € sowie Minderausgaben in 
der Haushaltsstelle 41168.74220 in Höhe von 
210.000 Euro (Hilfe zur Pflege in Einrichtun-
gen).  
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Enthaltung 1   
 
 
23 Außerplanmäßige Ausgabe in der 

Haushaltstelle 41020.71400 - Rückzah-
lung von Fördermitteln - wegen teil-
weiser Rückforderung der im Rahmen 
des Sonderprogramms des Bundes 
zum (Wieder-) Einstieg von Langzeit-
arbeitslosen ab 25 Jahren in Beschäf-
tigung- Arbeit für Langzeitarbeitslose  

         (SPALAR), Richtlinie vom 16.07.2003  
an den Landkreis Greiz gewährten 
Fördermittel durch die Agentur für Ar-
beit Gera, Bescheide vom 02.04.2008. 
Vorlage: 0945/2008 

 
Beschluss  360/2008 
 
Der Kreistag beschließt eine außerplanmäßige 
Ausgabe in Höhe von 188.165.58 € in der 
Haushaltstelle 41020.71400 – Rückzahlung 
von Fördermitteln - wegen teilweiser Rückfor-
derung von Fördermitteln aus dem Sonderpro-
gramm des Bundes zum (Wieder-) Einstieg 
von Langzeitarbeitslosen ab 25 Jahren in Be-
schäftigung – Arbeit für Langzeitarbeitslose - 
durch die Arbeitsagentur Gera. Die Rückerstat-
tung erfolgt ohne Anerkennung eines Rechts-
anspruchs gegenüber der Agentur für Arbeit 
Gera. 
 
Die Deckung erfolgt einerseits durch Mehrein-
nahmen in Höhe von insgesamt 77.000 € 
mit  
- 27.000,00 € in der HHST 41010.24900    - 
Rückzahlung gewährter Hilfen 
- 26.000,00 € in der HHST 41300.24500    - 
Leistungen von Sozialleistungsträgern 
- 15.000,00 € in der HHST 41500.17100    - 
Zuweisungen und Zuschüsse für                                                            
laufende Zwecke -Land 
- 9.000,00 € in der HHST1500.24500  
 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 25 

 

 
 
 - Leistungen von Sozialleistungsträgern 
 
ergänzend mit  Minderausgaben in Höhe von  
- 41.165,58 € in der HHST 41500.78100    - 
Leistungen der Grundsicherung                           
außerhalb von Einrichtungen 
 und mit 
- 70.000,00 € in der HHST48200.69100   - 
Leistungsbeteiligung bei Leistungen                                                                                    
für Unterkunft und Heizung an                                                                                     
Arbeitssuchende nach § 22 SGB II 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Nein 1   
 
 
 
24 Überplanmäßige Ausgabe in mehreren 

Haushaltsstellen des Bereiches Ju-
gendhilfe nach dem Achten Sozialge-
setzbuch (SGB VIII) - Deckungskreis D 
047 in Höhe von insgesamt 530.000 € 
Vorlage: 0962/2008 

 
Beschluss  361/2008 
 
Der Kreistag beschließt überplanmäßige Aus-
gaben im Haushaltjahr 2008 im Deckungskreis      
D 047 (Jugendhilfe) in folgenden Haushaltstel-
len:  
 
 
1.  45500.77740 (Heimunterbringung)  

230.000,00 €  
2.  45500.76750 (Vollzeitpflege in Famili-

en)  170.000,00 € 
3.  45340.77270 (Gemeinsame Unterbrin-

gung für Mütter/Väter - Kinder) 
130.000,00 € 

 
Die Deckung erfolgt aus Minderausgaben bei 
den Haushaltsstellen 48200.69100 (Leistungen 
für Unterkunft und Heizung nach SGB II) in 
Höhe von 150.000,00 € sowie 29000.63901 
(Kosten für Schülerbeförderung) in Höhe von 
380.000,00 €. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
25 Nachwahl eines Mitgliedes für den 

Verwaltungsrat der Sparkasse Gera-
Greiz 
Vorlage: 0882/2008 

 
Beschluss  362/2008 
 
Der Kreistag wählt Herrn Georg Schumann als 
Mitglied für den Verwaltungsrat der Sparkasse 
Gera-Greiz. 
 

 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Ja 21 - Nein 7 - ungültig 13   
 
26 Antrag der Fraktion DIE LINKE. zur 

Reduzierung von Kinderarmut im 
Landkreis Greiz 
Antrag: 0972/2008 

 
Beschluss 363/2008 
GOA Die Linke. – Verweisung in die Aus-
schüsse 
 
Der Kreistag beschließt die Verweisung des 
Antrages der Fraktion Die Linke. zur Reduzie-
rung der Kinderarmut im Landkreis Greiz in 
den Jugendhilfeausschuss, in den Ausschuss 
für Soziales und Gesundheit, in den Aus-
schuss für Schule, Kultur und Sport sowie in 
den Kreis- und Finanzausschuss. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit abgelehnt 
 
Beschluss 364/2008 
GOA Landrätin – Verweisung in die Frakti-
on und Ausschüsse 
 
Der Kreistag beschließt die Verweisung des 
Antrages der Fraktion Die Linke. zur Reduzie-
rung von Kinderarmut im Landkreis Greiz in die 
Fraktionen, mit anschließender Beratung im 
Ausschuss für Soziales und Gesundheit sowie 
im Kreis- und Finanzausschuss. Durch die 
Antrag stellende Fraktion ist der Beschlussvor-
schlag zu konkretisieren sowie ein Deckungs-
vorschlag zu unterbreiten. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 

Beschlüsse der 22. Sitzung des 
Kreistages Greiz am 16.12.2008 

 
1 Genehmigung der Niederschrift der 

21. Sitzung des Kreistages Greiz am 
30.09.2009 

 
Beschluss  367/2008 
 
Der Kreistag genehmigt die Niederschrift der 
21. Sitzung des Kreistages Greiz am 
30.09.2008 in der vorliegenden Fassung. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
4 Feststellung der Jahresrechnung 2007 

des Landkreises Greiz und Erteilung 
der Entlastung 
Vorlage: 1000/2008 



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 26 

 

 
 
Beschluss  368/2008 
 
1. Der Kreistag stellt gemäß § 80 Abs. 3  
ThürKO die Jahresrechnung 2007 fest. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Herr Hauptmann: Nein 
 
2. Der Kreistag beschließt, gemäß § 114 in 
Verbindung mit § 80 Abs. 3 ThürKO die Land-
rätin für das Haushaltsjahr 2007 zu entlasten. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 1   
Herr Hauptmann: Nein 
 
 
5 Berufung des Wahlleiters und des 

stellvertretenden Wahlleiters für die 
Wahl der Kreistagsmitglieder des 
Landkreises Greiz 
Vorlage: 1011/2008 

 
Beschluss  369/2008 
 
Der Kreistag beruft Herrn Siegmund Vogel als 
Wahlleiter und Herrn Jürgen Trompelt als stell-
vertretenden Wahlleiter für die Wahl der Kreis-
tagsmitglieder im Landkreis Greiz am 07. Juni 
2009. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Ja 46  Enthaltung 1   
 
 
6 Bestätigung einer außerplanmäßigen 

Ausgabe für den Verlustausgleich der 
Kreisstraßenmeisterei des Landkrei-
ses Greiz gemäß § 8 Thüringer Eigen-
betriebsverordnung 
Vorlage: 1018/2008 

 
Beschluss  370/2009 
 
1. Der Kreistag beschließt eine außerplanmä-
ßige Ausgabe in Höhe von 111.527,89 Euro in 
der Haushaltsstelle 65000.71500 für den Ver-
lustausgleich der Kreisstraßenmeisterei des 
Landkreises Greiz gemäß § 8 ThürEBV. 
2. Die Deckung erfolgt aus Mehreinnahmen bei 
der Haushaltsstelle 91100.20500 Zinseinnah-
men Kommunale Sonderrechnungen. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
7 Abberufung der Vertreter des Land-

kreises Greiz im Aufsichtsrat der 
Bundesgartenschau  Gera und Ron- 

 
         neburg 2007 GmbH 

Vorlage: 1019/2008 
 
Beschluss  371/2008 
 
Der Kreistag beschließt die Abberufung der 
Landrätin des Landkreises Greiz, Frau 
Schweinsburg und der drei weiteren Vertreter 
des Landkreises Greiz (Herr Hansjörg Fisch-
bach, Herr Uwe Hauptmann, Herr Gerd Grü-
ner) im Aufsichtsrat der Bundesgartenschau 
Gera und Ronneburg 2007 GmbH zum 
31.12.2008. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Beteiligt 4   
 
 
8 Bestätigung einer überplanmäßigen 

Ausgabe in der HHSt 21154.95000 in 
Höhe von 350.237,00 € für die Sanie-
rung des Hortgebäudes der Grund-
schule G. E. Lessing, Carolinenstraße 
39 in Greiz. 
Vorlage: 1024/2008 

 
Beschluss  372/2008 
 
Der Kreistag beschließt eine überplanmäßige 
Ausgabe in Höhe von 350.237,00 € in der  
HHSt 21154.95000 zur Sanierung des Hortge-
bäudes der Grundschule G.E. Lessing in  
Greiz. 
Die Deckung der Mehrausgabe erfolgt aus 
zweckgebundenen Mehreinnahmen in der 
HHSt 21154.36200 (Städtebauförderung) in 
Höhe von 150.500,00 €, Mehreinnahmen in 
der HHSt 88000.34000 (Veräußerung von 
Grundstücken) in Höhe von 158.232,79 € so-
wie Minderausgaben in der HHSt 22538.95000 
(Hochbaumaßnahmen Regelschule Teichwolf-
ramsdorf) in Höhe von 41.504,21. 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
9 Genehmigung einer außerplanmäßi-

gen Ausgabe in der Haushaltsstelle 
65125. 96002 für die Planungsleistun-
gen der Maßnahme K 125 Schadstelle 
Erdfall in der Ortsdurchfahrt Wolfsge-
färth 
Vorlage: 1031/2008 

 
 
Beschluss  373/2008 
 
Der Kreistag des Landkreises Greiz beschließt 
in der HH-Stelle 65125.96002 eine außer-
planmäßige Ausgabe für die Planungsleistun-
gen der Maßnahme K 125, Schadstelle Erdfall  



 Amtsblatt für den Landkreis Greiz, Jahrg. 16, Nr. 2 vom 26.01.2009, S. 27 

 

 
 
in der OD Wolfsgefärth in Höhe von 90.000 €. 
 
Die Deckung des Mehrbedarfs in Höhe von 
90.000,00 € ist wie folgt geplant: 
1. Minderausgaben in der HH-Stelle 
65308.96000 (Ausbau OL Silberfeld)  
in Höhe von 44.679,16 € 
2. Minderausgaben in der HH-Stelle 
65201.96000 ( Ausbau Cossengrün, 1. BA)  
in Höhe von 45.320,84 € 
 
Abstimmergebnis: 
einstimmig angenommen 
 
 
10 Gründung der Kreis-Kultur- und Sport-

Stiftung des Landkreises Greiz 
Vorlage: 1021/2008 

 
Beschluss  374/2008 
 
1. Der Landkreis Greiz gründet die unselb-
ständige kommunale Stiftung „Kreis-Kultur- 
und Sport-Stiftung Greiz“. Die Landrätin voll-
zieht die Stiftungsgründung durch Unterzeich 
nung des entsprechenden Stiftungsgeschäftes 
(Anlage 1).  
Der Landkreis gibt der Stiftung die vorgelegte 
Satzung (Anlage2) 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
Beschluss 375/2008 
GOA Die Linke. - Unterbrechung der Sitzung 
 
Der Kreistag beschließt, die Sitzung für fünf 
Minuten zu unterbrechen. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Ja 23   Nein 11   Enthaltung 13 
 
Beschluss 376/2008 
 
2. Es werden folgende Personen als Stiftungs-
räte berufen 
 

Mitglieder des Kreistages Greiz: 
 

Stiftungsräte:          Stellvertreter: 
1. Hansjörg Fischbach 1. Sabine Lehmann 
2. Volker Taubert  2. Ulli Schäfer 
3. Dr. Wolfgang Gündel 3. Gerd Grüner 
4. Dirk Bergner  4. Anton Daburger 
 
- besonders der Stiftung verpflichtete Persön-
lichkeiten des öffentlichen Lebens:…. 
 
 
1. Stephan Büttner 1. Katrin Dix 
2. Wilfried Pucher  2. Stefan Seifert 
3. Uwe Jahn  3. Frank Emmerich 

 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
 
 
11 4. Änderung der Geschäftsordnung 

des Kreistages Greiz 
Vorlage: 1022/2008 

 
Beschluss 377/2008   
Antrag Fraktion Die Linke. - § 17 
 
Der § 17 Einwohnerfragestunde bleibt weiter 
Bestandteil der Geschäftsordnung des Kreis-
tages Greiz. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit abgelehnt 
 
Beschluss  378/2008 
 
Der Kreistag beschließt die 4. Änderung der 
Geschäftsordnung des Kreistages Greiz in der 
Fassung der Anlage 1 der Beschlussvorlage. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Ja 31  Nein 13  Enthaltung 3   
 
 
 
12 Erste Nachtragshaushaltssatzung und 

erster Nachtragshaushaltsplan des 
Landkreises Greiz für die Haushalts-
jahre 2008 und 2009 
Vorlage: 0995/2008 

 
Beschluss 379/2008   
Änderungsantrag Fraktion Die Linke. 
 
Der Kreistag beschließt den Änderungsantrag 
zum Nachtragshaushalt zur Reduzierung von 
Kinderarmut im Landkreis Greiz. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit abgelehnt 
 
Beschluss  380/2008 
 
1. Der Kreistag beschließt die erste Nach-
tragshaushaltssatzung des Landkreises Greiz 
samt Anlagen für die Haushaltsjahre 2008 und 
2009. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Ja 33   Nein 6   Enthaltung 8 
 
2. Der Kreistag beschließt den Finanzplan 
2008 bis 2012 des Landkreises Greiz. 
 
Abstimmergebnis: 
mit Mehrheit angenommen 
Ja 33  Nein 8  Enthaltung 6    


